
Průběh soudního řízení 
 

 
1) Některý z rodičů podá u soudu návrh ve věci péče o nezletilé. Z důvodu rychlosti řízení je nutné 

uvést telefonní číslo, popř. e-mail na sebe i na druhého rodiče. V případě sepisu návrhu u 
soudu do protokolu bude upřednostňována účast obou rodičů. Stejně tak, pokud bude chtít rodič 
kontaktovat osobně příslušný orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), bude nejlepší, 
pokud k tomuto přizve i druhého rodiče, neboť je v řízení důsledně dbáno na to, aby věc byla 
projednávána současně s oběma rodiči.  
 

2) Soud v co nejkratší lhůtě informuje OSPOD o tom, že byl podán návrh ve věci péče o nezletilé a 
předá kontakty na rodiče. Současně soud neprodleně nařídí ve věci ústní jednání a to tak, aby se 
konalo zpravidla do šesti týdnů od podání návrhu. V naléhavých případech soud může svolat 
neformální jiný soudní rok.  

 
3) V mezidobí od podání návrhu do jednání u soudu rodiče kontaktují OSPOD za účelem sjednání 

termínu schůzky, které se zúčastní oba rodiče.  
 
4) Při společné schůzce obou rodičů vede pracovník OSPOD rodiče k uzavření dohody o úpravě 

poměrů nezletilých dětí tak, aby co nejlépe odpovídala zájmům dítěte. V případě, že rodiče dospějí 
k dohodě, soud tuto dohodu, pokud je v zájmu dítěte, schválí.  

 
5) V případě, že rodiče při jednání na OSPOD či během prvního jednání u soudu dohodu neuzavřou, 

bude jim doporučeno, aby vyhledali odbornou pomoc. Při zajištění odborné pomoci bude 
rodičům nápomocen pracovník OSPOD. Odborná pomoc bude obvykle představovat dvě 
společná setkání obou rodičů s odborníkem, případně i s nezletilým dítětem a jedno oddělené 
setkání rodiče a odborníka.   

 
6) Pokud se ukáže nutnost pokračování v odborné pomoci, může soud rodičům uložit na dobu 

nejvýše tří měsíců účast na mimosoudním smírčím nebo mediačním jednání nebo rodinné terapii, 
nebo jim nařídí setkání s poskytovatelem odborné pomoci, zejména odborníkem v oboru 
pedopsychologie. Zároveň za dobu nejvýše tří měsíců nařídí další jednání.  

 
7) Pokud v návaznosti na poskytnutou odbornou pomoc rodiče u následujícího jednání uzavřou 

dohodu o předmětu řízení, soud tuto dohodu schválí, je-li v zájmu nezletilého dítěte. Pokud rodiče 
dohodu neuzavřou, soud zpravidla autoritativně rozhodne, popř. nařídí další jednání za účelem 
provedení úkonů nutných k rozhodnutí ve věci samé. Situace, kdy rodiče nedopějí k dohodě 
s sebou nese značná negativa, a to časovou i finanční náročnost (s ohledem na častou nutnost 
zpracování znaleckých posudků) a zejm. negativní dopad dlouho neřešeného rodičovského 
konfliktu na děti.  

 


